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WSTĘP 

 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie został 

powołany Zarządzeniem Nr 199/19 Burmistrza Parczewa z dnia 2 września 2019 

roku. W skład Zespołu wchodzą przedstawiciele instytucji działających na terenie 

Gminy Parczew. Skoordynowane działania mają na celu niesienie kompleksowej 

pomocy osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy oraz przeciwdziałanie przemocy 

na terenie Gminy Parczew.  

Na podstawie uchwały Nr XXXII/209/2021 Rady Miejskiej w Parczewie z dnia 29 

marca 2021 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie  oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Parczew na lata 

2021-2024, która jest kontynuacją Programu realizowanego w poprzednich latach. 

Przedmiotem działania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie oraz 

ochrona ofiar tej przemocy określone w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r.                          

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1249).  

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy                   

w Rodzinie  oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie zostało opracowane w oparciu 

o kwestionariusz ankiety, który został wysłany do instytucji, placówek oraz 

organizacji, które wchodzą w skład Zespołu.  

 Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w okresie sprawozdawczym 

została przedstawiona w poszczególnych obszarach: 

I. Podstawa prawna 

II. Opis działań Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 

III. Realizacja procedury Niebieskie Karty na terenie Gminy Parczew 

IV. Działalność profilaktyczna i edukacyjna 

V. Wnioski 
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I. Podstawa prawna 

Podstawą prawną funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie 

Parczew jest: 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. 

Dz.U. z 2021 r. poz. 1249). 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2021 r. 

poz. 2268). 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości                      

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119). 

4. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. 

U. z 2011r. Nr 209 poz.1245). 

5. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 października 2010r. w sprawie 

wzoru zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała 

związanych z użyciem przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2010r. Nr 201, poz. 

1334). 

6. Uchwała Nr 76 Rady Ministrów z dnia 29 kwietnia 2014r. w sprawie 

ustanowienia Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

na lata 2014-2020r. (M.P z 2014r. poz.445) . 

7. Uchwały Nr XXXII/209/2021 Rady Miejskiej w Parczewie z dnia 29 marca 

2021 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie  oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Parczew na 

lata 2021-2024. 

8. Uchwała Nr VIII/37/2011 Rady Miejskiej w Parczewie z dnia 29 kwietnia 

2011r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego 

funkcjonowania. 

 

Zespół Interdyscyplinarny działa na podstawie porozumień zawartych pomiędzy 

Gminą Parczew a Instytucjami: 

1. Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Parczewie 

2. Komendą Powiatową Policji w Parczewie 
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3. Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie 

4. Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Parczewie 

5. Sądem Rejonowym w Radzyniu Podlaskim 

6. Powiatową Poradnią Psychologiczno–Pedagogiczno w Parczewie 

7. Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Parczewie 

8. Prokuraturą Rejonową w Parczewie 

9. Publicznym Przedszkolem Nr 1 w Parczewie 

10.Publicznym Przedszkolem Nr 2 w Parczewie 

11.Szkołą Podstawową Nr 1 w Parczewie 

12.Szkołą Podstawową Nr 2 w Parczewie 

13.Szkołą Podstawową nr 3 w Parczewie 

14.Zespołem Placówek Szkolnych w Przewłoce 

15.Zespołem Szkół w Parczewie 

16.Liceum Ogólnokształcącym w Parczewie 

17.Caritas Diecezji Siedleckiej w Siedlcach 

18.Stowarzyszeniem Wspierania Aktywności BONA FIDES w Lublinie 

19.Kościołem Parafialnym p.w. Św. Jana Chrzciciela w Parczewie 

Obsługę organizacyjno—techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie ul.Ogrodowa16, gdzie mieści się 

również siedziba Zespołu. 
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II. Opis działań Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie 

Zgodnie z art. 9a ust.7 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1249) spotkania Zespołu 

Interdyscyplinarnego w roku 2021 odbyły się w formie elektronicznej – za pomocą 

poczty e-mail, z uwagi na zagrożenie epidemiologiczne i rozprzestrzenianie się 

wirusa Sars-CoV2. 

Zespół Interdyscyplinarny tworzył Grupy Robocze w celu rozwiązywania 

problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinie w indywidualnych 

przypadkach. Grupa Robocza to grupa osób powołanych do pracy z rodziną 

dotkniętą zjawiskiem przemocy. Członkowie Grup Roboczych (pracownicy socjalni, 

asystenci rodziny, dzielnicowi, pracownicy Placówek Oświaty, członkowie Miejskiej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kuratorzy oraz inni) spotykają 

się zarówno z osobami doznającymi przemocy jak również osobami stosującymi 

przemoc. Podczas spotkań z rodziną opracowywany jest indywidualny plan pomocy 

rodzinie oraz dokumentowane są podejmowane działania. Członkowie Zespołu 

Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych wykonywali zadania w ramach obowiązków 

służbowych. Prace w ramach Grup Roboczych były prowadzone w zależności od 

potrzeb zgłaszanych przez Zespół Interdyscyplinarny lub wynikały z problemów 

występujących w indywidualnych przypadkach w rodzinach dotkniętych zjawiskiem 

przemocy. W okresie sprawozdawczym odbyło się 100 spotkań Grup Roboczych. 

W okresie marzec-czerwiec oraz październik- grudzień spotkania Grup Roboczych 

odbywały się w sposób zdalny z użyciem środków przekazu tj. poczty e-mail                        

i telefonu z uwagi na zagrożenie epidemiologiczne.  Działalność prowadziło 50 Grup 

Roboczych, w tym 16 kontynuowane z roku 2020.  

Liczba Grup Roboczych 

Liczba osób 

pracujących 

w GR 

Liczba 

spotkań 

GR 

powołanych 

w okresie 

sprawozdawczym 

działających 

w okresie 

sprawozdawczym 

34 50 25 100 
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III. Realizacja procedury Niebieskie Karty na terenie Gminy Parczew 

W przypadku wystąpienia zjawiska przemocy w rodzinie, następowało 

wszczęcie procedury przez wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A”, przez 

przedstawiciela jednego  z podmiotów: pomocy społecznej, komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych, policji, oświaty i służby zdrowia. Wzór formularza 

„Niebieska Karta” zawarty jest w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13 

września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 r. Nr 209 poz.1245). Przekazanie wypełnionego 

formularza „Niebieska Karta – A” do Przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego następowało niezwłocznie, nie później niż w terminie 7 dni 

od wszczęcia procedury. Kopię wypełnionego formularza „Niebieska Karta – A” 

pozostawiano u wszczynającego procedurę. Przewodniczący Zespołu 

Interdyscyplinarnego po otrzymaniu formularza „Niebieska Karta – A”, 

niezwłocznie, nie później niż w ciągu 3 dni od dnia jego otrzymania, przekazywał 

go członkom Zespołu lub Grupy Roboczej. 

W roku 2021 do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 48  „Niebieskich 

Kart –A”  w tym: 43 formularze założone przez Komedę Powiatową Policji                 

w Parczewie, 2 formularze założone przez pracowników socjalnych Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, oraz 1 formularz założony przez członków Miejskiej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 2 formularze założone przez 

pracownika Placówki Oświatowej. W okresie sprawozdawczym wszczęto procedurę 

34 razy. W 16 rodzinach procedura była kontynuowana z lat poprzednich.  

W okresie sprawozdawczym 50 rodzin objętych było procedurą Niebieskie 

Karty. Zespół Interdyscyplinarny i Grupy Robocze pracowały z 52 osobami wobec 

których istnieje, że są dotknięte problemem przemocy w rodzinie, w tym kobiety: 

41, mężczyźni: 5; dzieci: 6. Wobec 79 osób było podejrzenie, że stosują przemoc 

wobec członków swoich rodzin  w tym: - osoby dorosłe: 48, w tym kobiety: 2, 

mężczyźni: 46. Z analizy dokumentacji wynika, iż większość osób stosujących 

przemoc w rodzinie to mężczyźni i stosują oni przemoc głównie wobec swoich żon 

lub partnerek (rzadziej wobec matek czy córek).  
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Liczba rodzin 

objętych 

procedurą NK 

w okresie 

sprawozdawczym 

Liczba osób dotkniętych przemocą 
Liczba osób stosujących 

przemoc 

kobiety mężczyźni dzieci RAZEM kobiety mężczyźni RAZEM 

50 41 5 6 52 2 46 48 

Z uwagi na stan zagrożenia epidemiologicznego spowodowanego 

rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV2 Ministerstwo Rodziny, Pracy                            

i Polityki Społecznej wydało instrukcje   i zalecenia dla samorządów dotyczące 

wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej, które były stosowane 

przez członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy                    

w Rodzinie w Parczewie. Spotkania Grup Roboczych jak również Zespołu 

Interdyscyplinarnego odbywały się w sposób zdalny – poprzez rozmowy 

telefoniczne. Osoby doświadczające przemocy miały stały kontakt z pracownikiem 

socjalnym oraz dzielnicowym KPP. Na bieżąco informowano o możliwości uzyskania 

pomocy prawnej, psychologicznej bądź socjalnej. Bieżące informacje na temat 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie umieszczane były na stronie internetowej 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

W ramach pracy z rodzinami dotkniętymi problemem przemocy w rodzinie 

Grupy Robocze opracowywały i realizowały indywidualne plany pomocy poprzez: 

konsultacje, rozmowy, pracę z rodziną, wizyty i interwencje w środowisku                      

w ramach swoich kompetencji wynikających z realizacji zakresu obowiązków 

służbowych. W takcie spotkań z osobami doznającymi przemocy sporządzono 10 

formularzy „Niebieska Karta –C”.  

 Kolejnym krokiem było podejmowanie działań w stosunku do osoby, wobec 

której istniało podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie. Podczas spotkania 

przekazywano informacje sprawcy przemocy o konsekwencjach popełnianych 

czynów. Motywowano sprawców przemocy do udziału w programach oddziaływań 

korekcyjno-edukacyjnych. Przeprowadzano rozmowy o szkodliwości spożywania 

alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych. Przekazywano 

informacje o prawnych skutkach stosowania przemocy w rodzinie. Podczas spotkań 

ze sprawcami przemocy uzupełniano formularz „Niebieska Karta –D” – w roku 

sprawozdawczym sporządzono 8 formularzy.  
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Procedurę „Niebieskie Karty” zakończono w 56 rodzinach zgodnie z § 18 

ust.1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U.                 

z 2011r. Nr 209 poz.1245) po ustaniu przemocy w rodzinie i uzasadnionym 

przypuszczeniu o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po 

zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, a także w 6 rodzinach w związku                   

z brakiem zasadności podejmowania działań.  

Liczba zakończonych procedur "Niebieskie Karty" 

z powodu ustania 

przemocy w rodzinie oraz 

zrealizowania 

indywidualnego planu 

pomocy 

z powodu braku 

zasadności 

podejmowanych 

działań 

RAZEM 

20 3 23 

 

W roku 2021 Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego skierował: 12 

wniosków o wgląd w sytuację rodziny do Sądu Rejonowego w Radzyniu Podlaskim, 

9 zawiadomień o występowaniu przemocy w rodzinie do Prokuratury Rejonowej 

oraz 7 wniosków o objęcie leczeniem odwykowym do Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.   

W ramach prawidłowego funkcjonowania Zespołu Przewodniczący wraz                      

z Zastępcą w okresie sprawozdawczym prowadzili dokumentację tj.: rejestry 

wpływu dokumentów (30), protokoły spotkań Zespołu (4), protokoły spotkań Grup 

Roboczych (100), protokoły z zakończenia procedury (23). Organizowali spotkania 

Zespołu oraz Grup Roboczych – powiadamiali Członków Zespołu o terminie spotkań 

(mail), jak również kierowali pisemne zaproszenia/wezwania do osób dotkniętych 

problemem przemocy w rodzinie. Prowadzono również rejestry powiadomień                  

i wezwań oraz notatki. W przypadku wpływu formularza „Niebieska Karta – A” 

informowano o tym fakcie Członków Zespołu/Grup Roboczych mailowo. 

Zarządzeniami Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy                   

w Rodzinie w Parczewie powoływano skład Grup Roboczych (40). Prowadzono 

pełną dokumentację akt 50 rodzin objętych procedurą. W roku 2021 skierowano 

60 pism do różnych instytucji w tym zawiadomienia, wnioski, odpowiedzi na pisma, 
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sprawozdania. Wszystkie podejmowane działania były systematycznie 

ewidencjonowane w programie do obsługi zespołów interdyscyplinarnych.   
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IV. Działalność profilaktyczna i edukacyjna 

Działania wszystkich Członków podejmowane w ramach pracy Zespołu 

Interdyscyplinarnego wynikają z realizacji „Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Parczew 

na lata 2021-2024”. Sprawozdanie z realizacji zadań wynikających z Programu ze 

szczególnym uwzględnieniem skuteczności i efektywności pracy na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie zostało oparte o 18 sprawozdań podmiotów 

uczestniczących w realizacji zadań. Głównym celem Programu jest 

przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie w Gminie Parczew poprzez 

zwiększenie skuteczności działań i zmniejszenie zjawiska przemocy. Poniżej 

przestawione zostały działania podejmowane w ramach poszczególnych celów, 

podmioty odpowiedzialne  za ich realizację oraz wskaźniki, które zostały użyte do 

pomiaru skuteczności wykonywanych działań. Istnieją trudności z podaniem 

niektórych wskaźników działań, ponieważ niektóre  z instytucji działają na ternie 

całego powiatu i nie prowadzą oddzielnych statystyk dla Gminy.     Celem głównym, 

jaki  jest zmniejszenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinach mieszkających 

na terenie Gminy Parczew oraz zwiększenie dostępności i skuteczności 

profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie. 

Cel szczegółowy 1 – Tworzenie gminnego systemu współdziałania 

instytucji i organizacji w obszarze przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy. 

1.1. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego. 

1.2. Działalność Grup Roboczych. 

1.3. Wypracowanie i wdrożenie systemu współdziałania pracowników 

poszczególnych instytucji i organizacji w sytuacji zdiagnozowania problemu 

przemocy w rodzinie. 

Wskaźniki: 

liczba spotkań zespołu, liczba podjętych działań w środowisku zagrożonym 

przemocą  w rodzinie, liczba zainicjowanych interwencji w środowisku dotkniętym 

przemocą w rodzinie, liczba rozprowadzonych informacji, liczba zainicjowanych 

działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie, liczba posiedzeń grup 

roboczych, liczba wszczętych procedur Niebieskie Karty, liczba prowadzonych 

procedur Niebieskie Karty, liczba opracowanych planów pomocy w indywidualnych 

przypadkach, liczba rodzin objętych monitoringiem, liczba wniosków do MKRPA, 
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liczba powiadomień o popełnieniu przestępstwa, liczba wniosków do sądu 

rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka, liczba osób skierowanych do programu 

korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców przemocy. 

Realizatorzy:  

członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Opis wskaźników: 

  W 2021 r. z uwagi na zagrożenie epidemiologiczne spowodowane z uwagi 

na zagrożenie epidemiologiczne i rozprzestrzenianie się wirusa Sars-CoV2 

spotkania Zespołu odbywały się za pomocą poczty e-mail. Każdy z Członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego otrzymywał protokoły. W roku 2021 odbyły się 4 

spotkania. 

W roku sprawozdawczym obyły się 2 interwencje dzielnicowych KPP wraz                                        

z pracownikami MOPS (pracownik socjalny i asystent rodziny) w środowisku 

zagrożonym przemocą w rodzinie. W obu przypadkach matki stosowały przemoc 

wobec swoich nieletnich dzieci, zagrażając tym samym ich życiu. Członkowie Grup 

Roboczych  na bieżąco prowadzili monitoring w rodzinach objętych procedurą 

Niebieska Karty, ustalonych według potrzeb.  

W minionym roku odbyło się 100 spotkań Grup Roboczych, które odbywały się 

w sposób zdalny (poprzez środki przekazu) oraz spotkania w formie stacjonarnej. 

Wszczęto 34 procedur Niebieska Karta, wypełniono 48 formularzy „Niebieska Karta 

A”. 43 formularze założone przez Komedę Powiatową Policji, 1 formularz 

założony przez Przewodniczącego Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 2 formularze założone przez pracowników 

socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 2 formularze zostały 

założone przez pracownika Placówki Oświatowej. W okresie sprawozdawczym 

wszczęto procedurę 38 razy. W 25 rodzinach procedura była kontynuowana z lat 

poprzednich. Każda z rodzin w której prowadzona była procedura miała układany 

plan pomocy oraz objęta była monitoringiem Członków Grupy Roboczej.  

W roku 2021 Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego skierował: 12 

wniosków  o wgląd w sytuację rodziny do Sądu Rejonowego w Radzyniu Podlaskim, 

9 zawiadomień o występowaniu przemocy w rodzinie do Prokuratury Rejonowej 

oraz 7 wniosków o objęcie leczeniem odwykowym do Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  Skierowano 9 osób (1 kobietę,                   

8 mężczyzn)stosujących przemoc na program edukacyjno – terapeutyczny. 

Program uczyło 6 osób (1 kobieta oraz 6 mężczyzn). 
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Cel szczegółowy 2 - Zwiększenie skuteczności i dostępności form pomocy 

dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

2.1. Poradnictwo socjalne, psychologiczne i prawne dla osób dotkniętych przemocą 

w rodzinie. 

2.2. Interwencja kryzysowa. 

2.3. Formy wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

2.4. Praca socjalna z osobami dotkniętymi przemocą. 

2.5. Inicjowanie i realizowanie programów profilaktycznych kierowanych do dzieci                          

i młodzieży. 

Wskaźniki: 

liczba specjalistów zaangażowanych w świadczenie porad, liczba osób objętych 

poradnictwem, liczba osób/rodzin objętych interwencją kryzysową, liczba osób 

uczestniczących w formach wsparcia dla osób doświadczających przemocy, liczba 

rodzin objętych pracą socjalną, liczba dzieci objętych programem profilaktycznym 

Realizatorzy: członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego, Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna, Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem, 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Placówki Oświatowe 

Opis wskaźników: 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie  – pracownicy 

socjalni /asystenci rodziny przeprowadzali wizyty w środowisku bądź prowadzili 

rozmowy telefoniczne podczas których udzielano informacji na temat możliwości 

uzyskania pomocy socjalnej, wsparcia psychologicznego, pomocy prawnej, 

pedagogicznej. Podczas wizyt przekazywano informacje na temat placówek 

działających na terenie Gminy specjalizujących się w pomocy rodzinom 

dotkniętych problemem przemocy. Podejmowano również działania zmierzające do 

poprawy sytuacji rodzinny. Informowano o podmiotach świadczących pomoc 

dzieciom doznającym przemocy w rodzinie. Przekazywano również informację na 

temat pomocy medycznej. 

Komenda Powiatowa Policji w Parczewie  – Policjanci Komendy 

Powiatowej Policji przeprowadzali interwencje w środowisku, w którym dochodziło 

do przemocy. Dzielnicowi stale monitorowali rodziny objęte procedurą Niebieskiej 

Karty.  

Kuratorzy Sądu Rejonowego w Radzyniu Podlaskim przeprowadzali 

wizyty w środowisku w związku z zawiadomieniem o wystąpieniu przemocy                    
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w rodzinie, bądź  wnioskiem o wgląd w sytuację dzieci będących świadkami 

zachowań przemocowych rodziców.  

W ramach działalności Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  udzielono porad osobom, które nadużywają alkoholu jak również 

członkom ich rodzin. W ramach działalności Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych prowadzono Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych 

oraz ich rodzin oraz Punkt Konsultacyjny dla ofiar przemocy. Przeprowadzono 27 

konsultacji i porad indywidualnych. Utworzono 1 grupę terapeutyczną dla 12 osób 

(88 godz., spotkania raz w miesiącu) dla członków rodzin osób uzależnionych. 

Kontynuowano grupę wsparcia dla osób współuzależnionych: 10 osób, spotkanie 

raz w miesiącu po 5 godz., zrealizowano 60 godzin oraz grupę wsparcia dla ofiar 

przemocy – uczestniczyły 2 osoby, zrealizowano 24 godz. Dyżur pełnił również 

psycholog, który świadczył porady dla 10 osób przez 24 godziny.                           

Placówki Oświatowe – pedagodzy szkolni monitorowali sytuację w rodzinie 

poprzez rozmowy z rodzicami i dziećmi, objęto wsparciem emocjonalnym członków 

rodziny. Pedagodzy współpracowali z wychowawcami, pielęgniarką szkolną. Dzieci 

doświadczające przemocy zostały objęte pracą terapeutyczną w formie 

indywidualnej poprzez spotkania z pedagogiem. Pedagodzy utrzymywali również 

kontakt z rodzicami dzieci, które są świadkami przemocy w rodzinie.                       

Pedagog ze Szkoły Podstawowej Nr 1 w roku sprawozdawczym objął jedną 

rodzinę wsparciem w związku z występowaniem w niej zachowań przemocowych. 

Pracownicy Szkoły Podstawowej Nr 2 przeprowadzili porady dla klas 1-8, zaś 

pedagog szkolny udzielił porad dla 20 osób. Udzielono wsparcia dla 413 uczniom. 

Objęto 3 rodziny interwencją kryzysową.                                                                    

Pedagog ze Szkoły Podstawowej nr 3 objął działaniem 7 dzieci z rodzin                   

w których występuje przemoc w rodzinie. Na bieżąco odbywały się konsultacje             

z rodzicami i dziećmi narażonych na przemoc domową.                                                           

Parafia – księża prowadzili rozmowy z osobami w trudnej sytuacji życiowej m.in. 

podczas spotkań indywidulanych lub wizyt duszpasterskich w rodzinach.  

Stowarzyszenie Wspierania Aktywności BONA FIDES – w ramach 

działalności organizowano poradnictwo psychologiczne/psychoterapeutyczne, 

poradnictwo prawne, mediacje, doradztwo zawodowe, terapię uzależnień, 

wsparcie socjalne, wsparcie osoby pierwszego kontaktu. W ramach działalności 

udzielono poradnictwa dla 122 osób. Interwencją kryzysową objęto 15 osób z 

terenu Gminy Parczew. 122 osoby skorzystały ze wsparcia dla osób doznających 
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przemocy. W ramach działalności Stowarzyszenia zrealizowano 439 godzin 

psychologów oraz 263 godzin prawników.  

 

Cel szczegółowy 3 - Zmiana sposobu funkcjonowania osób stosujących 

przemoc w rodzinie. 

3.1. Działania korekcyjno-edukacyjne skierowane do osób stosujących przemoc                 

w rodzinie. 

3.2. Działania podejmowane w ramach procedury Niebieskie Karty wobec 

sprawców przemocy. 

Wskaźniki: 

liczba osób skierowanych do programu, liczba osób objętych programem, liczba 

osób, które zakończyły program, liczba osób objętych działaniami ZI, liczba 

zakończonych procedur Niebieskie Karty ze względu na ustanie przemocy, ilość 

osób zatrzymanych w związku z art. 207 kk., ilość osób objętych środkiem 

zapobiegawczym, karnym lub probacyjnym 

Realizatorzy:  

członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego, kuratorzy zawodowi, prokuratorzy, 

policjanci 

Opis wskaźników: 

W roku sprawozdawczym skierowano 9 osób (1 kobietę, 8 mężczyzn) stosujących 

przemoc na program edukacyjno – terapeutyczny. Program uczyło 6 osób (1 

kobieta oraz 6 mężczyzn). Zespół Interdyscyplinarny objął swoimi działaniami 48 

osób, które stosowały przemoc w rodzinie. Przewodniczący Zespołu 

Interdyscyplinarnego organizował spotkania Grup Roboczych, podczas których 

przeprowadzono rozmowy z osobami stosującymi przemoc wobec swoich 

najbliższych oraz uzupełniono 8 formularzy „Niebieskiej Karty D”. 32 osoby zostały 

zatrzymane w związku z art. 207 kk., 15 osób objętych środkiem zapobiegawczym, 

karnym lub probacyjnym. Kuratorzy zawodowi z Sądu Rejonowego w Radzyniu 

Podlaskim nadzorowali 23 osoby ze względu na występującą przemoc w rodzinie. 

  W roku 2021 zakończono 23 procedur Niebieskie Karty: 20 z uwagi na 

ustanie przemocy w rodzinie, 3 procedury ze względu brak zasadności 

podejmowanych działań.  
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Cel szczegółowy 4 - Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, 

instytucji i organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy                           

w rodzinie. 

4.1.Szkolenie grup zawodowych realizujących zadania tworzonego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

Wskaźniki: 

liczba przeprowadzonych szkoleń, liczba osób uczestniczących w szkoleniach 

Realizatorzy:  

członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego 

Opis wskaźników: 

3 Członków Zespołu Interdyscyplinarnego w roku 2021 uczestniczyło w 4 

szkoleniach związanych z tematyką przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 

Cel szczegółowy 5 - Wzrost poziomu świadomości społecznej na temat 

problemu przemocy w rodzinie. 

5.1. Działania informacyjno-edukacyjne skierowane do społeczności lokalnej 

podejmujące problematykę przemocy w rodzinie. 

5.2. Realizacja i uczestnictwo w  kampaniach społecznych dotyczących 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, propagujących konstruktywne formy 

współżycia w rodzinie.  

Wskaźniki: 

liczba opublikowanych informacji na stronach internetowych, liczba 

zorganizowanych spotkań, liczba opracowanych lub pozyskanych materiałów 

informacyjnych, liczba zorganizowanych kampanii, liczba partnerów społecznych 

zaangażowanych do współpracy, liczba kampanii o zasięgu ponadlokalnym,                    

w których Gmina bierze udział. 

Realizatorzy:  

członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego 

Opis wskaźników: 

Z uwagi na zagrożenie epidemiologiczne spowodowane wirusem SARS-CoV 

2 i wprowadzonych obostrzeń oraz ograniczeń w roku sprawozdawczym nie 

organizowano imprez masowych o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym.  

Od 22.02.2021 r. do 28.02.2021 r. trwał „Tydzień Pomocy Osobom 

Pokrzywdzonym Przestępstwem”. Idea obchodów „Tygodnia Pomocy Osobom 

Pokrzywdzonym Przestępstwem” zrodziła się w Ministerstwie Sprawiedliwości                       
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w 2000 roku w celu zwrócenie szczególnej uwagi na potrzeby i prawa osób 

pokrzywdzonych przestępstwem. W ramach projektu osoby pokrzywdzone 

przestępstwem na terenie Gminy Parczew mogły skorzystać z darmowych porad. 

Informacji udzielali prawnicy, prokuratorzy, funkcjonariusze Policji, pracownicy 

socjalni, psychologowie oraz przedstawiciele instytucji pomocowych.  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach działalności 

informacyjnej zaktualizował na stronie internetowej informacje dotyczące zjawiska 

przemocy w rodzinie oraz możliwości uzyskania pomocy.  

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                          

w Parczewie rozdysponowała ok. 40 informatorów, natomiast kuratorzy Sądu 

Rejonowego w Radzyniu Podlaskim rozpowszechniali  biuletyny informacyjne 

zainteresowanym. Na stronie internetowej Sądu były umieszczane informacje w 

zakładce – Pomoc osobom dotkniętym przemocą. 

Prokuratorzy rozpowszechnili broszury informacyjne wśród osób 

dotkniętych zjawiskiem przemocy w rodzinie. Informacje były umieszczane 

również na stronie internetowej.  

Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  w Parczewie 

rozdysponowali  biuletyny informacyjny, podjęto działania w zakresie postrzegania 

problematyki przemocy i uzyskania specjalistycznej pomocy. 

W ramach projektów Stowarzyszenia Wspierania Aktywności BONA 

FIDES rozdysponowano informacje na tablicach informacyjnych, stronie 

internetowej, fanpage FB: Centra Pomocy Interdyscyplinarnej, Stowarzyszenie 

BONA FIDES. Stowarzyszenie przekazywało również informacje za pomocą poczty 

e-mail. 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w roku 

2021 zorganizowała akcję profilaktyczno-informacyjną wraz z Powiatową Poradnią 

Psychologiczno-Pedagogiczną w Parczewie – opracowanie broszur informacyjnych 

na temat przemocy domowej, przemocy rówieśniczej, uzależnień behawioralnych, 

substancji psychoaktywnych.  
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V. Wnioski 

 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2024 wyznaczył obszary działań dla instytucji                         

i organizacji działających w kierunku przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Na 

terenie Gminy Parczew działają liczne instytucje, których celem jest niesienie 

pomocy w celu zapobiegania zjawisku przemocy. Instytucje te wchodzą w skład 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

Świadczona pomoc w kwestii przeciwdziałania przemocy ma więc charakter 

interdyscyplinarny. Analiza podjętych działań wskazuje, iż podmioty realizujące 

cele i zadania zawarte w Programie dołożyły starań, aby pomoc dla rodzin 

dotkniętych przemocą była szeroko dostępna i dopasowana do ich potrzeb. Duży 

nacisk kładziono również na działania profilaktyczne oraz zwiększenie świadomości 

mieszkańców Gminy na tematy związane ze zjawiskiem przemocy. Członkowie 

Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych podejmowali działania wynikające 

z obowiązków służbowych i zawodowych tworząc gminny system wsparcia dla osób 

dotkniętych zjawiskiem przemocy domowej. Metoda pracy opiera się na 

systemowej współpracy lokalnych instytucji, podmiotów i służb oraz na 

wielopłaszczyznowym podejściu do problemu przemocy w rodzinie w celu 

zintegrowania podejmowanych działań i zwiększenia ich efektywności. Zespół 

podejmuje również działania strategiczne, planuje i koordynuje zadania 

wynikające z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy oraz pracę 

Grup Roboczych.  Działania te przynoszą obopólne korzyści zarówno członkom 

Zespołu Interdyscyplinarnego jak i rodzinom objętym pomocą. Obserwowany jest 

szybki przepływ informacji pomiędzy służbami, otwartą komunikację, szerokie 

spojrzenie na problem petentów, wspólną diagnozę, skoordynowane działania, 

które są zaplanowane, nie powielają się i nie wykluczają nawzajem zapewniając 

wieloaspektową pomoc i wsparcie. Mieszkańcy Gminy otrzymują 

zindywidualizowaną, specjalistyczną pomoc zwiększającą poczucie własnej 

wartości i wpływu na swoje życie, dostrzegają siebie jako osoby ważne dla 

„pomagających”, zmniejszają poczucie osamotnienia w przezwyciężaniu trudnej 

sytuacji życiowej.  Realizowane działania w ramach Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy na terenie Gminy Parczew poprzez 

systematyczną, interdyscyplinarną współpracę podmiotów w znacznym stopniu 

wpłynęły na sprawnie działający system zapobiegania i rozwiązywania sytuacji 
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kryzysowych. Podjęte działania  w sposób znaczący wpłynęły na wzrost wiedzy i 

świadomości zarówno służb odpowiedzialnych za przeciwdziałanie zjawisku 

przemocy domowej, jak i osób/rodzin uwikłanych w przemoc, co przekłada się na 

coraz większą skalę ujawnianych przypadków przemocy w środowiskach 

domowych. Nie rozwiązują jednak w pełni problemów, ponieważ problematyka 

przeciwdziałania przemocy jest wielowymiarowa. W dalszym ciągu Instytucje, 

których przedstawiciele wchodzą w skład Zespołu Interdyscyplinarnego powinny 

prowadzić lokalny system przeciwdziałania przemocy na terenie Gminy Parczew.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządził: Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Parczewie – Katarzyna Pińska 

 

 

 

 


